FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM IMAGEM E SOM - PPGIS/CECH
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518414 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 53/2025/PPGIS/CECH
Processo nº 23112.028418/2025-86
Remetente: Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som
Destinatário(s): @destinatarios_quebra_linha@

ASSUNTO: EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO PDSE - PPGIS

São Carlos, 30 de agosto de 2025.

O Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som (PPGIS,) vinculado ao Centro de Educação e Ciências
Humanas (CECH) da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), campus São Paulo, por intermédio da
Pró-Reitoria de Pós Graduação (ProPG) e da Coordenadoria de Internacionalização (CInter), torna público o
Edital Interno de Seleção para a concessão de 01 (uma) bolsa do Doutorado Sanduíche no Exterior , em
conformidade com o Edital nº 1/2025/CInter/ProPG (SEI 1974420) ou
https://sei.ufscar.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?Z7Fxxbpq-
Y6zDWxr0qaRkrgdXbfjS_ML28Tg72azBz4qxYhsZzrnNdBsTTFEC7c8ni6g2oKo_fwWv0g1yYBy-04TX4Vf5aLZb3-
5qdeYB8mhOSjh20H6_Z37JO_2jirP do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE)
da CAPES (Edital CAPES nº 17/2025)
https://drive.google.com/file/d/1zOidpmPHlIfYpFB5mapJZfUb6dBPqj7m/view?usp=drive_link bem como
com o Plano Estratégico de Internacionalização da UFSCar, registrado nos autos do Processo SEI nº
23112.027581/2025-21

Atendendo ao item 8 do Edital nº 1/2025/CInter/ProPG, este PPG informa:

1) INTEGRANTES DA COMISSÃO PRELIMINAR DE SELEÇÃO:

Prof. Dr. Leonardo Antonio de Andrade Giani
Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto
Prof. Dr. Carlos Roberto Rodrigues de Souza

2) CANAIS DE INSCRIÇÃO E RECURSO

As inscrições para o processo seletivo deverão ser realizadas entre os dias 8 e 15 de setembro de
2025 (até às 12h).
Os documentos necessários à inscrição estão descritos detalhadamente no capítulo "9. DAS
INSCRIÇÕES" no Edital nº 1/2025/CInter/ProPG (SEI 1974420) ou
em https://sei.ufscar.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?
Z7Fxxbpq-
Y6zDWxr0qaRkrgdXbfjS_ML28Tg72azBz4qxYhsZzrnNdBsTTFEC7c8ni6g2oKo_fwWv0g1yYBy-
04TX4Vf5aLZb3-5qdeYB8mhOSjh20H6_Z37JO_2jirP que deve ser obrigatoriamente consultado pelo

Despacho 53 Despacho (1976113)         SEI 23112.028418/2025-86 / pg. 1

https://sei.ufscar.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?Z7Fxxbpq-Y6zDWxr0qaRkrgdXbfjS_ML28Tg72azBz4qxYhsZzrnNdBsTTFEC7c8ni6g2oKo_fwWv0g1yYBy-04TX4Vf5aLZb3-5qdeYB8mhOSjh20H6_Z37JO_2jirP
https://drive.google.com/file/d/1zOidpmPHlIfYpFB5mapJZfUb6dBPqj7m/view?usp=drive_link
https://sei.ufscar.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?Z7Fxxbpq-Y6zDWxr0qaRkrgdXbfjS_ML28Tg72azBz4qxYhsZzrnNdBsTTFEC7c8ni6g2oKo_fwWv0g1yYBy-04TX4Vf5aLZb3-5qdeYB8mhOSjh20H6_Z37JO_2jirP

candidato(a). Estes documentos necessários devem ser nomeados para envio segundo os itens do
capítulo "9. DAS INSCRIÇÕES", precedidos do SOBRENOME e primeiro nome do candidato, como no
exemplo abaixo (para um candidato hipotético denominado José Eduardo Vieira da Silva):

SILVA JOSÉ - I FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
SILVA JOSÉ - II CÓPIA DO RG
SILVA JOSÉ - III LATTES DO CANDIDATO
SILVA JOSÉ - IV PROFICIENCIA
SILVA JOSÉ - V DECLARACAO COORIENTADOR EXTERIOR
SILVA JOSÉ - VI CURRICULO COORIENTADOR EXTERIOR
SILVA JOSÉ - VII CARTA ORIENTADOR
SILVA JOSÉ - VIII LATTES ORIENTADOR
SILVA JOSÉ - IX HISTORICO ESCOLAR
SILVA JOSÉ - X PROPOSTA PESQUISA
SILVA JOSÉ - XI ANUENCIA FORMAL DO ORIENTADOR

O formulário de inscrição está disponível no link: formulário de inscrição PDSE-PPGIS ANEXO VII ou
https://docs.google.com/document/d/1NmbPB3j0HWbxTvWals1Q59xj-52ArQ9vIfx1zsjLjfc/edit?
tab=t.0 . O formulário de inscrição deverá ser assinado no portal assinador.iti.br e encaminhado
para ppgis.coord@ufscar.br junto com os demais documentos de inscrição.

Todos os documentos devem vir anexados a um email, que deve ter como assunto "SANDUICHE -
(sobrenome do candidato)", e ser encaminhado para o endereço da coordenação do PPGIS:
ppgis.coord@ufscar.br.

Durante o período de inscrição é PERMITIDA a inclusão ou substituição de documentos.

Os recursos devem ser enviados por meio do emai l ppgis.coord@ufscar.br .

O andamento das etapas do processo seletivo deste PPG e quaisquer atualizações devem ser
acompanhados pelo processo SEI nº 23112.028418/2025-86

Atenciosamente,
Profa. Dra. Flávia Cesarino Costa
Coordenadora do PPGIS
Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.028418/2025-86 SEI nº 1976113

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 53 Despacho (1976113)         SEI 23112.028418/2025-86 / pg. 2

https://docs.google.com/document/d/1NmbPB3j0HWbxTvWals1Q59xj-52ArQ9vIfx1zsjLjfc/edit?tab=t.0
https://docs.google.com/document/d/1NmbPB3j0HWbxTvWals1Q59xj-52ArQ9vIfx1zsjLjfc/edit?tab=t.0
http://assinador.iti.br
mailto:ppgis.coord@ufscar.br
mailto:ppgis.coord@ufscar.br
mailto:ppgis.coord@ufscar.br
https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=2200721

	Despacho 53 Despacho (1976113)